ATA Nº 140/2018 - COLEGIADO PPGE
REUNIÃO ORDINÁRIA

[bookmark: _GoBack]Aos nove dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às 9h, na Sala 3272, do Centro de Educação da UFSM, foi realizada a reunião ordinária do Colegiado do PPGE, na qual compareceram Nara Vieira Ramos, Coordenadora Pro Tempore do Programa; Márcia Lise Lunardi-Lazzarin, Coordenadora Substituta Pro Tempore; Valeska Maria Fortes de Oliveira, Coordenadora da Linha de Pesquisa 1; Valdo Hermes de Lima Barcelos, representante da Linha de Pesquisa 1; Ilse Abegg, Coordenadora da Linha de Pesquisa 2;  Elena Maria Malmann, Representante da Linha de Pesquisa 2; Fabiane Romano de Souza Bridi, Coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Leandra Bôer Possa, Representante da Linha de Pesquisa 3; Marilda Oliveira de Oliveira, Coordenadora da Linha de Pesquisa 4, Cláudia Ribeiro Bellochio, Representante da Linha de Pesquisa 4; Marco Aurélio Antunes Della Méa, Representante dos discentes da LP1; Marcos Brito Corrêa, Representante dos discentes da LP2; Natali Esteve Torres, Representante dos discentes da LP3; Angélica Neuscharank, Representante dos discentes da LP4. Também esteve presente a professora Dóris Pires Vargas Bolzan da Comissão Gestora do PPGE. A Coordenadora Pro Tempore do PPGE, professora Nara Vieira Ramos, deu início a reunião cumprimentando a todos. Item 1. Aprovação da pauta. A pauta foi revisada e aprovada, após ser retirado o Item 3 – Apreciação dos Atos Normativos: Pós-Doutorado e a Concessão de Bolsas de Pós-Doutorado do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD), no PPGE/UFSM e Comitê de Orientação Acadêmica no âmbito do PPGE, ser antecipado o Item 9, passando a Item 3, serem feitas as inclusões: Processo NUP 23081.019819/2018-21- Requerimento padrão para Pós-Doutorado de Daniele da Rocha Schneider e o Relatório de Pós-Doutorado de Rosana T. Dorio de Athayde Bohrer e serem inscritos os seguintes comunicados: Ministrar disciplina em Barcelona e Manifestação da Comissão de Bolsas. Item 2. Apreciação da Ata 139/2018 de 12 de março de 2018 e a Ata da Reunião Extraordinária do Colegiado de 02 de abril de 2018. As Atas foram aprovadas por unanimidade. Item 3. Homologação do Processo de Credenciamento Interno de Mestrado para Doutorado dos seguinte docentes: Leandra Bôer Possa – LP 3 e Marilene Gabriel Dalla Corte - LP 2. A Coordenadora da Linha de Pesquisa 3, professora Fabiane Bridi, manifestou-se dizendo que a professora Leandra Bôer Possa atendeu todos os critérios estabelecidos no Ato Normativo nº 06/2018, e que a Linha de Pesquisa aprova seu credenciamento. Após as colocações feitas pela Coordenadora da Linha, foi aberto para votação do Credenciamento da  professora Leandra Bôer Possa o qual teve aprovação por unanimidade. A Coordenadora da Linha de Pesquisa 2, professora Ilse Abegg, disse que o pedido de credenciamento da professora Marilene Gabriel Dalla Corte foi deferido pela Linha considerando os oito produtos exigidos. Salientou que, a professora apresentou uma produção de 605 pontos, sendo 245 pontos a mais do que o mínimo exigido, mesmo considerando apenas 8 produtos e não sua produção total apresentada. Em seguida da manifestação da professora Ilse Abegg foi aberto para votação do Credenciamento da  professora Marilene Gabriel Dalla Corte ,o qual teve aprovação por unanimidade. Registramos que a professora Leandra Bôer Possa, Representante da Linha de Pesquisa 3 no Colegiado, no momento que foi tratado o Item 3, retirou-se da reunião por ser matéria do seu interesse. Item 4.  Aprovação do Plano de Docência Orientada.  APG303 – Suyan Barcelos Dutra, reprovado; Carine Daiana Binsfeld, aprovado; Marijane Rechia, aprovado; Tamara Conti Machado, aprovado; Maristela Silveira Pujol, aprovado, condicionado a assinatura faltante; Cádia Carolina Morosseti Ferreira, aprovado; Luciana Guilhermano da Silva, reprovado; Gabriela Paim Rosso, reprovado; Martiéli de Souza Rodrigues, aprovado; Jussara Maitê Moraes Esmerio, aprovado; Francieli Ruschi König, reprovado. APG304 - Jéssica Ribas Timm, aprovado;  Ana Iara Silva de Deus, aprovado;  Rosenara da Silva Soares Maia, aprovado condicionado ao ajuste da carga horária;  Cristine Schüssler de Vasconcelos, aprovado e Jéssica Maria Freisleben. APG305 -  Sônia Suzana Farias Weber, reprovado; Liane Nair Much, reprovado;  Elizandra Aparecida Nascimento Gelocha, aprovado; Magda Schmidt, reprovado; Vivian Martins Vital Ferraz, aprovado; Lisaura Maria Beltrame, reprovado; Andréia Inês Dillenburg, aprovado; APG306 - Fabiane Bortoluzzi Ângelo, aprovado; Sandra Elisa Réquia Souza, aprovado; Iara da Silva Ferrão, reprovado, Fernanda Monteiro Rigue, reprovado; Júlia Bolssoni Dolwitsch, aprovado; Márcio Brito Corrêa, aprovado; Carin Cristina Dahmer, aprovado. Item 5. Aproveitamento de componentes curriculares: a) Teste de Suficiência: Foram aprovadas as solicitações dos seguintes discentes: Luciana Carrion Carvalho e  Júlia Jost Beras. b) Aproveitamento de componentes curriculares: Foram aprovadas as solicitações dos seguintes discentes: Carin Cristina Dahmer, Ana Iara Silva de Deus, Maristela Silva Pujol, Cláudia Fumaco, Raquel Brum Sturza, Liliane Silveira Bonorino e Liane Nai Much. Item 6. Avaliação e Homologação de Publicação Científica. Foram aprovadas as solicitações de Publicação Científica com autoria de Lucielem Chequim da Silva, Silvana Zancan e Andressa Falcade. Item 7. Solicitação de auxílio financeiro para evento: Gilberto Oliari, Carin Cristina Dahmer, Angélica Neuscharank, Antônio Carlos Minussi Rigues, Raquel Brum Sturza, Jéssica Erd Ribas, Gabriela Fontana Gabbi e Natália  de Oliveira. O Colegiado aprovou o auxílio financeiro solicitado pelos discentes. O auxílio financeiro solicitado pelo acadêmico Harry José Porto, foi pedido pelo Colegiado para passar pelo Comitê de Ética, o qual informou não ser aprovado devido a inexistência de verba para este fim. Item 8. Aprovação do Relatório Final de Pós-Doutorado de Christian Mukleka Mwewa. O Colegiado homologou o Relatório Final.  Item 9. Edital: Processo Seletivo de Pós-Graduação - Nível de Mestrado e Doutorado para o ingresso no 2º Sem/2018. O Edital foi passado aos presentes através de datashow. A professora Nara Vieira Ramos e a professora Ilse Abegg apresentaram o Edital com as inclusões ou retificações solicitadas pelas Linhas de Pesquisa, como também os ajustes realizados pela Comissão do Processo de Seleção. Os professores no decorrer da apresentação fizeram suas colocações e questionamentos. Ficou definido que deve ser incluído no Edital as vagas por Linha de Pesquisa. A realização de prova para a seleção do doutorado e a inclusão de bibliografia não foram aprovadas pelo Colegiado, como também, que não haverá suplentes. Quanto ao peso do currículo foi aprovado por unanimidade. A ordem de seleção ser primeiro o Projeto e segunda a Escrita foi homologado. Após discussão, o Colegiado aprovou por unanimidade o Edital 2018. Inclusão de Pauta: 1. Processo NUP 23081.019819/2018-21- Requerimento padrão para Pós-Doutorado de Daniele da Rocha Schneider. Foi aprovado pelo Colegiado. 2. Relatório de Pós-Doutorado de Rosana T. Dorio de Athayde Bohrer. O Colegiado solicita que o professor encaminhe um Parecer da situação da sua Pós -Doutoranda, Rosana T. Dorio de Athayde Bohrer, como também a pesquisadora, uma Declaração justificando o atraso do encaminhamento do Relatório Final e envie para apreciação e homologação do Colegiado. Comunicados: 1. Ministrar disciplina em Barcelona. A professora Marilda de Oliveira comunicou que foi convidada a ministrar a disciplina de Leitura e Escrita Acadêmica, no mês de julho, em Barcelona. 2. Manifestação da Comissão de Bolsas. A professora Márcia Lise Lunardi-Lazzarin, Presidente da Comissão de Bolsas, informou que no próximo dia 23 de abril haverá uma reunião da Comissão de Bolsas com os alunos e professores. Também salientou que os representantes dos alunos na Comissão de Bolsas serão substituídos por Iara da Silva Ferrão e Ana Cláudia Barin. 3. Comissão Eleitoral. A professora Leandra Bôer Possa presidente da Comissão comunicou que abriu o prazo para  inscrição  das chapas para o Processo de Escolha do Coordenador/Coordenador Substituto do PPGE. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e foi lavrada a presente ata, que, após lida, será assinada pelos membros do Colegiado do PPGE, presentes na reunião.
image1.png
©

P,

gederas
ddd

centa \:m»\w

.0.557,.6»/

1960

image2.png
©

P,

gederas
ddd

centa \:m»\w

.0.557,.6»/

1960